[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 27/2025
Indica a abertura do Museu do Rio Uruguai nos finais de semana e revitalização do mesmo.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Atendendo à solicitação de diversos moradores do Bairro Mascarenhas de Moraes, venho, por meio desta Indicação, sugerir ao Executivo Municipal a abertura do Museu do Rio Uruguai, localizado neste bairro, inclusive aos finais de semana, com o objetivo de oferecer à comunidade local uma área de lazer, cultura e conhecimento, além de fomentar a preservação e a valorização da história e da identidade regional. Aproveitando o momento, solicitamos a revitalização do mesmo.

O Museu do Rio Uruguai é um patrimônio histórico-cultural de grande importância para a nossa cidade, e sua abertura nos finais de semana permitirá que mais moradores e visitantes tenham acesso a esse valioso espaço, incentivando a integração cultural e o lazer de qualidade para toda a comunidade.

A proposta tem como objetivo expandir o acesso ao Museu, permitindo que mais moradores e visitantes possam usufruir de sua oferta cultural e histórica, fortalecendo o vínculo da população com o patrimônio local. Além disso, a sugestão de revitalização do espaço visa garantir que o Museu continue sendo um ponto de referência para a comunidade, mantendo-se relevante e atrativo.
JUSTIFICATIVA

A visitação durante o final de semana também seria uma oportunidade para que as famílias possam desfrutar do ambiente cultural e de lazer de maneira mais acessível, além de promover o turismo local, destacando o valor histórico do Rio Uruguai para nossa região.

Diante disso, solicitamos que o Executivo Municipal avalie a viabilidade de ampliar os horários de funcionamento do Museu do Rio Uruguai, incluindo a abertura nos finais de semana, a fim de proporcionar um melhor aproveitamento da área por parte da população.
Uruguaiana, 5 de fevereiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX